


新潟県後期高齢者医療広域連合の財政状況 

 

 

新潟県後期高齢者医療広域連合では、広域連合の収入と支出、新潟県内の全市

町村からの負担金等の状況などを知っていただくために、毎年６月と１２月の年

２回、財政状況の公表を行うこととしています。 

今回の公表内容は、平成３０年度上半期（平成３０年４月１日～平成３０年９

月３０日）の財政状況、平成２９年度決算の概況となります。 

今後も当広域連合は、構成市町村及び関係機関と連携を図りながら制度の円滑

な実施と効率的な財政運営に努めてまいります。 

 

 

 

○ 平成３０年度上半期財政状況（平成３０年９月３０日現在） 

 １ 一般会計歳入歳出予算の執行状況 

【歳入】                             （単位：千円） 

区   分 説   明 
予算現額 

A 

収入済額 

B 

収入率(%) 

B/A×100 

分担金及び負担金 市町村からの事務費負担金 1,182,073 591,008 50.0 

国 庫 支 出 金 国からの補助金等 26,671 0 0.0 

繰 越 金 前年度からの繰越金 5 124,175 2,483,500.0 

諸 収 入 預金利子、広告収入等 297 134 45.1 

合   計  1,209,046 715,317 59.2  

 

【歳出】                             （単位：千円） 

区   分 説   明 
予算現額 

A 

支出済額 

B 

執行率(%) 

B/A×100 

議 会 費 広域連合議会の運営経費 1,080 58 5.4 

総 務 費 広域連合の運営経費 1,207,866 27,478 2.3 

予      備      費 不測の支出に備える経費 100 0 0.0 

合   計  1,209,046 27,536 2.3 

 

【一時借入金】・・・・・・・・・・・該当なし 

 



２ 特別会計歳入歳出予算の執行状況 

【歳入】                             （単位：千円） 

区   分 説   明 
予算現額 

A 

収入済額 

B 

収入率(%) 

B/A×100 

市 町 村 支 出 金 
保険給付の負担金及び 

被保険者からの保険料 
43,572,526 18,918,134 43.4 

国 庫 支 出 金 保険給付の国庫負担等 88,396,430 52,635,271 59.5 

県 支 出 金 保険給付の県費負担等 22,223,749 9,918,618 44.6 

支 払 基 金 交 付 金 
各医療保険者からの支援金

(現役世代の支援金) 
104,991,887 45,801,926 43.6 

特 別 高 額 医 療 費 
共 同 事 業 交 付 金 

高額な医療費に対する共同事

業からの交付金 
60,661 0 0.0 

財 産 収 入 医療財政調整基金の運用利子 1,000 0 0.0 

繰 入 金 一般会計・基金からの繰入金 2,716,281 0 0 

繰 越 金 前年度からの繰越金 4,961,927 4,963,770 100.0 

県財政安定化基金借入金 財源不足の場合の借入金 1 0 0 

諸 収 入 第三者納付金及び預金利子等 307,487 136,215 44.3 

合   計  267,231,949 132,373,934 49.5 

 

【歳出】                             （単位：千円） 

区   分 説   明 
予算現額 

A 

支出済額 

B 

執行率(%) 

B/A×100 

総 務 費 保険給付等事務経費 1,270,050 334,489 26.3 

保 険 給 付 費 診療報酬等の支払経費 260,072,294 109,211,053 42.0 

県財政安定化基金拠出金 基金積み立ての拠出金 104,659 0 0.0 

特 別 高 額 医 療 費 
共 同 事 業 拠 出 金 

高額な医療費に充てるための

共同事業への拠出金 
60,854 0 0.0 

保 健 事 業 費 健康診査の実施経費 591,577 74,126 12.5 

諸 支 出 金 
国・県・市町村等への前年度

分償還金の支払経費 
5,112,015 1,889,053 37.0 

公 債 費 借入金を償還するための経費 20,000 0 0.0 

予 備 費 不測の支出に備える経費 500 0 0.0 

合   計  267,231,949 111,508,721 41.7 

 

【一時借入金】・・・・・・・・・・・該当なし 

 

 ３ その他 

【財産】公有財産・債権については、該当財産無し 

区 分 備 考 前年度末現在高 増 減 9月末現在高 

物 品 
二要素認証システムに

係るサーバー等機器 
1式 0 1式 

基 金 医療財政調整基金 3,500,232千円   0 3,500,232千円 

※財務規則第 148条「(概要)財産に関する調書に記載する物品は、備品とし、①取得価格又は 

評価額が 100万円以上の物品(自動車を除く)、②自動車(二輪自動車を除く)とする。 

 



○市町村共通経費負担金(平成30年4月1日～平成30年9月30日)
　(保険基盤安定負担金、過年度分、滞納繰越分を除く)

（単位：千円） （単位：千円）

市　　町　　村 負　担　金　額 市　　町　　村 負　担　金　額 市　　町　　村 負　担　金　額 市　　町　　村 負　担　金　額

新　　潟　　市 176,164 阿　賀　野　市 12,166 新　　潟　　市 3,095,101 阿　賀　野　市 114,745

長　　岡　　市 64,408 佐　　渡　　市 18,132 長　　岡　　市 1,024,495 佐　　渡　　市 234,239

三　　条　　市 24,904 魚　　沼　　市 11,344 三　　条　　市 375,781 魚　　沼　　市 131,158

柏　　崎　　市 22,438 南　魚　沼　市 15,572 柏　　崎　　市 344,449 南　魚　沼　市 188,826

新　発　田　市 24,968 胎　　内　　市 9,170 新　発　田　市 339,191 胎　　内　　市 101,413

小　千　谷　市 10,688 聖　　籠　　町 4,882 小　千　谷　市 131,286 聖　　籠　　町 26,347

加　　茂　　市 8,852 弥　　彦　　村 3,798 加　　茂　　市 101,706 弥　　彦　　村 25,405

十　日　町　市 16,326 田　　上　　町 4,816 十　日　町　市 193,695 田　　上　　町 40,600

見　　附　　市 11,434 阿　　賀　　町 5,658 見　　附　　市 132,269 阿　　賀　　町 48,655

村　　上　　市 18,050 出　雲　崎　町 3,264 村　　上　　市 230,895 出　雲　崎　町 19,359

燕　　　　　市 20,202 湯　　沢　　町 3,996 燕　　　　　市 298,477 湯　　沢　　町 35,858

糸　魚　川　市 13,644 津　　南　　町 4,840 糸　魚　川　市 210,781 津　　南　　町 38,705

妙　　高　　市 10,394 刈　　羽　　村 3,052 妙　　高　　市 134,660 刈　　羽　　村 16,023

五　　泉　　市 14,510 関　　川　　村 3,624 五　　泉　　市 164,703 関　　川　　村 18,166

上　　越　　市 47,622 粟　島　浦　村 2,090 上　　越　　市 721,740 粟　島　浦　村 1,874

合　　　　　計 591,008 合　　　　　計 8,540,602

○市町村保険料等負担金(平成30年4月1日～平成30年9月30日)



○市町村療養給付費負担金（平成30年4月1日～平成30年9月30日）
　(過年度分を除く)

（単位：千円）

市　　町　　村 負　担　金　額 市　　町　　村 負　担　金　額

新　　潟　　市 3,364,647 阿　賀　野　市 204,289

長　　岡　　市 1,129,802 佐　　渡　　市 363,612

三　　条　　市 431,837 魚　　沼　　市 191,444

柏　　崎　　市 409,958 南　魚　沼　市 260,915

新　発　田　市 416,982 胎　　内　　市 150,064

小　千　谷　市 165,887 聖　　籠　　町 45,042

加　　茂　　市 137,243 弥　　彦　　村 29,331

十　日　町　市 272,692 田　　上　　町 52,361

見　　附　　市 179,263 阿　　賀　　町 101,355

村　　上　　市 367,586 出　雲　崎　町 24,242

燕　　　　　市 327,779 湯　　沢　　町 32,172

糸　魚　川　市 271,468 津　　南　　町 56,361

妙　　高　　市 183,757 刈　　羽　　村 20,624

五　　泉　　市 248,038 関　　川　　村 46,105

上　　越　　市 861,047 粟　島　浦　村 4,041

合　　　　　計 10,349,944



○ 平成２９年度決算 

 一般会計においては、歳入決算額 1,148,381,134 円、歳出決算額 1,024,206,415 円と

なり、歳入歳出差引額 124,174,719円となりました。 

 また、特別会計においては、歳入決算額 269,647,996,320 円、歳出決算額

264,684,226,522 円となり、歳入歳出差引額 4,963,769,798 円となりました。 

平成２９年度決算については、監査委員により決算審査が行われ、適法かつ適正に処

理されている旨の意見が提出されました。 

 

 １ 一般会計歳入歳出決算の状況 

【歳入】                             （単位：千円） 

区   分 説   明 
予算現額 

A 

収入済額 

B 

収入率(%) 

B/A×100 

分担金及び負担金 市町村からの事務費負担金 1,083,444 1,080,293 99.7 

国 庫 支 出 金 国からの補助金等 17,821 18,997 106.6 

繰 越 金 前年度からの繰越金 48,300 48,300 100.0 

諸 収 入 預金利子、広告収入等 462 791 171.2 

合   計  1,150,027 1,148,381 99.9 

 

【歳出】                             （単位：千円） 

区   分 説   明 
予算現額 

A 

支出済額 

B 

執行率(%) 

B/A×100 

議 会 費 広域連合議会の運営経費 1,329 1,069 80.4 

総 務 費 広域連合の運営経費 1,148,598 1,023,137 89.1 

予 備 費 不測の支出に備える経費 100 0 0.0 

合   計  1,150,027 1,024,206 89.1 

 

 



 ２ 特別会計歳入歳出決算の状況 

【歳入】                             （単位：千円） 

区 分 説 明 
予算現額 

A 

収入済額 

B 

収入率(%) 

B/A×100 

市 町 村 支 出 金 
保険給付の負担金及び 

被保険者からの保険料 
42,266,445 42,043,079 99.5 

国 庫 支 出 金 保険給付の国庫負担等 89,270,564 92,780,687 103.9 

県 支 出 金 保険給付の県費負担等 22,280,931 21,531,099 96.6 

支 払 基 金 交 付 金 
各医療保険者からの支援金

(現役世代の支援金) 
105,943,629 105,696,851 99.8 

特 別 高 額 医 療 費 
共 同 事 業 交 付 金 

高額な医療費に対する共同事

業からの交付金 
69,841 50,154 71.8 

財 産 収 入 医療財政調整基金の運用利子 1,000 1,111 111.1 

繰 入 金 一般会計・基金からの繰入金 3,424,361 2,315,992 67.6 

繰 越 金 前年度からの繰越金 4,828,273 4,828,274 100.0 

県財政安定化基金借入金 財源不足の場合の借入金 1 0 0.0 

諸 収 入 第三者納付金及び預金利子等 290,887 400,749 137.8 

合 計  268,375,932 269,647,996 100.5 

 

【歳出】                             （単位：千円） 

区 分 説 明 
予算現額 

A 

支出済額 

B 

執行率(%) 

B/A×100 

総 務 費 保険給付等事務経費 1,498,558 1,289,814 86.1 

保 険 給 付 費 診療報酬等の支払経費 261,249,533 257,895,655 98.7 

県財政安定化基金拠出金 基金積み立ての拠出金 102,303 102,050 99.8 

特 別 高 額 医 療 費 
共 同 事 業 拠 出 金 

高額な医療費に充てるための

共同事業への拠出金 
70,037 50,338 71.9 

保 健 事 業 費 健康診査の実施経費 589,720 506,270 85.8 

諸 支 出 金 
国・県・市町村等への前年度

分償還金の支払経費 
4,845,281 4,840,100 99.9 

公 債 費 借入金を償還するための経費 20,000 0 0.0 

予 備 費 不測の支出に備える経費 500 0 0.0 

歳 出 合 計  268,375,932 264,684,227 98.6 

 

 ３ その他 

【財産】公有財産・債権については、該当財産無し 

区 分 備 考 前年度末現在高 増 減 29年度末現在高 

物 品 
二要素認証システムに

係るサーバー等機器 
0式 1式 1式 

基 金 医療財政調整基金 4,613,150千円 

△1,112,918千円 

増   287,082,007 

減 1,400,000,000 

3,500,232千円 

※財務規則第 148条「(概要)財産に関する調書に記載する物品は、備品とし、①取得価格又は 
評価額が 100万円以上の物品(自動車を除く)、②自動車(二輪自動車を除く)とする。」 

 



○市町村共通経費負担金(平成29年度決算額) ○市町村保険料等負担金(平成29年度決算額)
　(保険基盤安定負担金、過年度分、滞納繰越分を除く)

    （単位：千円） （単位：千円）

市　　町　　村負　担　金　額市　　町　　村負　担　金　額 市　　町　　村負　担　金　額市　　町　　村負　担　金　額

新　　潟　　市 321,971 阿　賀　野　市 22,236 新　　潟　　市 5,672,298 阿　賀　野　市 208,627

長　　岡　　市 117,675 佐　　渡　　市 33,100 長　　岡　　市 1,929,275 佐　　渡　　市 438,438

三　　条　　市 45,607 魚　　沼　　市 20,733 三　　条　　市 673,390 魚　　沼　　市 237,416

柏　　崎　　市 40,872 南　魚　沼　市 28,477 柏　　崎　　市 655,280 南　魚　沼　市 339,718

新　発　田　市 45,632 胎　　内　　市 16,776 新　発　田　市 626,011 胎　　内　　市 188,084

小　千　谷　市 19,590 聖　　籠　　町 8,934 小　千　谷　市 237,636 聖　　籠　　町 46,185

加　　茂　　市 16,221 弥　　彦　　村 6,957 加　　茂　　市 192,032 弥　　彦　　村 47,412

十　日　町　市 29,930 田　　上　　町 8,817 十　日　町　市 350,982 田　　上　　町 75,401

見　　附　　市 20,903 阿　　賀　　町 10,373 見　　附　　市 244,092 阿　　賀　　町 92,249

村　　上　　市 33,087 出　雲　崎　町 5,986 村　　上　　市 420,666 出　雲　崎　町 35,859

燕　　　　　市 36,893 湯　　沢　　町 7,325 燕　　　　　市 534,782 湯　　沢　　町 68,422

糸　魚　川　市 24,920 津　　南　　町 8,865 糸　魚　川　市 387,823 津　　南　　町 71,558

妙　　高　　市 18,993 刈　　羽　　村 5,597 妙　　高　　市 254,871 刈　　羽　　村 29,049

五　　泉　　市 26,478 関　　川　　村 6,644 五　　泉　　市 296,143 関　　川　　村 33,844

上　　越　　市 86,869 粟　島　浦　村 3,832 上　　越　　市 1,359,375 粟　島　浦　村 3,623

合　　　　　計 1,080,293 合　　　　　計 15,750,541



○市町村保険料等負担金【保険基盤安定負担金】 ○市町村保険料等負担金【滞納繰越分】
　(平成29年度決算額) 　(平成29年度決算額)

（単位：千円） （単位：千円）

市　　町　　村負　担　金　額市　　町　　村負　担　金　額 市　　町　　村負　担　金　額市　　町　　村負　担　金　額

新　　潟　　市 1,464,411 阿　賀　野　市 114,091 新　　潟　　市 16,464 阿　賀　野　市 93

長　　岡　　市 588,933 佐　　渡　　市 223,712 長　　岡　　市 2,212 佐　　渡　　市 586

三　　条　　市 232,090 魚　　沼　　市 105,222 三　　条　　市 1,554 魚　　沼　　市 385

柏　　崎　　市 202,168 南　魚　沼　市 135,568 柏　　崎　　市 591 南　魚　沼　市 1,578

新　発　田　市 228,768 胎　　内　　市 76,051 新　発　田　市 1,476 胎　　内　　市 597

小　千　谷　市 88,059 聖　　籠　　町 26,343 小　千　谷　市 394 聖　　籠　　町 114

加　　茂　　市 74,662 弥　　彦　　村 17,063 加　　茂　　市 157 弥　　彦　　村 78

十　日　町　市 177,628 田　　上　　町 28,176 十　日　町　市 1,749 田　　上　　町 46

見　　附　　市 96,341 阿　　賀　　町 56,642 見　　附　　市 431 阿　　賀　　町 148

村　　上　　市 193,458 出　雲　崎　町 17,191 村　　上　　市 1,470 出　雲　崎　町 29

燕　　　　　市 173,382 湯　　沢　　町 20,293 燕　　　　　市 1,944 湯　　沢　　町 402

糸　魚　川　市 132,719 津　　南　　町 38,532 糸　魚　川　市 390 津　　南　　町 225

妙　　高　　市 85,262 刈　　羽　　村 10,295 妙　　高　　市 258 刈　　羽　　村 21

五　　泉　　市 143,628 関　　川　　村 23,558 五　　泉　　市 903 関　　川　　村 0

上　　越　　市 430,761 粟　島　浦　村 1,798 上　　越　　市 2,375 粟　島　浦　村 0

合　　　　　計 5,206,805 合　　　　　計 36,670



○市町村療養給付費負担金(平成29年度決算額)
　(過年度分を除く)

（単位：千円）

市　　町　　村負　担　金　額市　　町　　村負　担　金　額

新　　潟　　市 6,709,103 阿　賀　野　市 412,859

長　　岡　　市 2,281,892 佐　　渡　　市 726,815

三　　条　　市 871,058 魚　　沼　　市 378,287

柏　　崎　　市 812,414 南　魚　沼　市 530,807

新　発　田　市 810,637 胎　　内　　市 300,726

小　千　谷　市 340,210 聖　　籠　　町 92,497

加　　茂　　市 286,592 弥　　彦　　村 59,501

十　日　町　市 547,234 田　　上　　町 104,665

見　　附　　市 350,988 阿　　賀　　町 190,691

村　　上　　市 729,884 出　雲　崎　町 47,383

燕　　　　　市 632,264 湯　　沢　　町 68,463

糸　魚　川　市 512,803 津　　南　　町 115,340

妙　　高　　市 369,391 刈　　羽　　村 41,782

五　　泉　　市 497,861 関　　川　　村 86,416

上　　越　　市 1,719,277 粟　島　浦　村 5,738

合　　　　　計 20,633,578
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